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)VR-2020-60( :القرار رقم

)2192-2019-V( في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى – انتهاء الخصومة – تراجع الهيئة عن قرارها – الخصومة ركن جوهري لاستمرار نظر الدعوى.

الملخص:

مطالبة المدعية بإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشأن غرامة التأخير في التسجيل 
ـت  فـي ضريبـة القيمـة المضافـة – أجابـت الهيئـة بإلغـاء قـرار الغرامـة محـل الدعـوى – دلَّ
النصـوص النظاميـة علـى أن الخصومـة ركـن جوهري لاسـتمرار نظر الدعـوى والفصل في 
الموضـوع – ثبـت للجنـة الفصـل تراجـع الهيئـة عن قرارها. مؤدى ذلـك: انتهاء الخصومة. 
ا وواجب النفاذ بموجب نص المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل  اعتبار القرار نهائيًّ

في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المرسوم الملكي رقم )م/113( وتاريخ 1438/11/20هـ. 	-

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المنازعات الضريبية رقم )26040(  	-
تاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

فـي يـوم الأربعـاء بتاريـخ )4411/07/16هــ( الموافـق )2020/03/11م(، اجتمعـت الدائـرة 
الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض؛ وذلك 

لجنة الفصل

الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة 
القيمة المضافة في مدينة الرياض

دعوى
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للنظر في الدعوى المرفوعة من )…(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبإيداعها لدى 
جـان الضريبية برقم (V-2019-2192) وتاريخ 2019/03/19م، اسـتوفت  الأمانـة العامـة للِّ

الدعوى الأوضاع النظامية المقررة.

م بلائحة  ـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن المدعـي )…(، هوية وطنية رقـم )…(، تقدَّ تتلخَّ
نت اعتراضه على غرامة التأخر في التسـجيل بنظام ضريبة القيمة المضافة؛  دعوى تضمَّ
م هـذا الطلـب لاسـترجاع مبلـغ غرامـة التأخيـر )عشـرة آلاف ريـال(،  حيـث جـاء فيهـا: »أقـدِّ
والصادرة من الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم )…(، حيث إني لم أعلم بهذه الغرامة؛ 
لأني لا أمارس أي نشاط تجاري أو عقاري، وإنما قمت ببيع أرضي المخصصة لبناء منزلي 
بعد وجود عيوب في موقع الأرض، علمًا بأنه ليس لدي أي ملكية لأرض قبل ذلك، ولا 
أمـارس أي نشـاط تجـاري أو عقـاري، ومـن غيـر الجائـز فـرض غرامـة بهـذا القـدر لشـخص لا 

يملك أي نشاط تجاري«.

وبعـرض لائحـة الدعـوى علـى المدعـى عليهـا، أجابـت بمذكرة رد جاء فيهـا: »1- أن الأصل 
في القرار الصحة والسلامة، وعلى من يدعي خلاف ذلك إثبات العكس.

وفقًـا لمـا جـاء فـي المـادة )50( مـن الاتفاقيـة الموحدة لضريبـة القيمة المضافة  	-2
ن على كل شخص خاضع للضريبة التسجيل في ضريبة  لدول مجلس التعاون، يتعيَّ
القيمة المضافة إذا تجاوزت إيراداته حد التسـجيل الإلزامي الوارد في الفقرة )2( 
مـن ذات المـادة، التـي نصـت على أن »يكون حد التسـجيل الإلزامي 375,000 ريال 
سـعودي«. واسـتثناءً مـن ذلـك، نصـت الفقـرة )9( مـن المـادة )79( مـن اللائحـة 
التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه يُعفى من التسجيل الإلزامي أي 
شخص تزيد قيمة توريداته السنوية على حد التسجيل الإلزامي، دون أن تزيد على 
مبلـغ مليـون ريـال، وذلـك قبـل الأول مـن شـهر ينايـر 2019م. كمـا أَلزمـت المـادة 
ذاتها الأشـخاص المعفين بالتسـجيل قبل 1440/04/13هـ الموافق 2018/12/20 

م.

ت الفقـرة )7( مـن المـادة )9( مـن اللائحـة التنفيذيـة لنظـام ضريبـة القيمـة  وعَـدَّ 	-3
المضافـة أي شـخص يقـوم أو ينـوي القيـام بعمليـات توريـد عقاريـة بأنـه يقـوم 
بنشـاط اقتصادي خاضع للضريبة؛ حيث نصت على أنه »يُعَد الشـخص الذي يقوم 
أو ينوي القيام بتوريد عقاري، أنه يقوم بنشاط اقتصادي لأغراض التسجيل وفقًا 
للنظـام وهـذه اللائحـة …«. ونظـرًا لقيـام المدعـي بعمليـة توريـد عقاريـة تجاوزت 
حـد التسـجيل الإلزامـي المذكـور فـي الفقـرة السـابقة، فـإن توريداتـه تُعَـد خاضعـة 
للضريبـة، ويكـون بذلـك ملزمًـا بالتسـجيل فـي ضريبـة القيمـة المضافـة. وبالرجوع 
م بطلـب التسـجيل بتاريـخ  ـن قيـام المدعـي بالتقـدُّ للنظـام الآلـي لـدى الهيئـة، تبيَّ
مه بطلب التسجيل بعد  1440/06/15 ه الموافق 2019/02/20 م؛ مما يعني تقدُّ

فوات المدة النظامية.

وبنـاءً علـى مـا تقـدم، فـإن فـرض غرامـة التأخر في التسـجيل صحيـح نظامًا؛ وذلك  	-4
اسـتنادًا إلـى المـادة )41( مـن نظـام ضريبة القيمة المضافـة، التي نصت على أنه 
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م بطلـب التسـجيل خالل المـدة المحـددة فـي اللائحـة  »يُعاقَـب كلُّ مـن لـم يتقـدَّ
بغرامة مقدارها )10,000( عشرة آلاف ريال«؛ وعليه فإن الهيئة تطلب من الدائرة 

الحكم برفض الدعوى«.

وفـي يـوم الأربعـاء بتاريـخ 2020/03/11م، عقـدت الدائـرة جلسـتها الأولى لنظـر الدعوى 
المرفوعـة مـن )…(، بموجـب الهويـة الوطنيـة رقـم )…(، المرفوعـة ضـد الهيئـة العامـة 
للزكاة والدخل، وبالمناداة على أطراف الدعوى، لم يحضر المدعي ولا من يمثله نظامًا، 
مـع ثبـوت تبليغـه بموعـد هـذه الجلسـة، وحضـر )…(، هويـة وطنيـة رقـم )…(، بصفتـه 
ممثاًل عـن الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل المدعـى عليهـا، بموجـب التفويـض الصـادر عن 
الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل برقم )…(، وذكر أن الهيئة قد ألغت الغرامة المقررة على 
المدعـي، وطلـب السـير فـي الدعـوى، وإصـدار قـرار فيها بانتهـاء الدعوى في ضـوء إلغاء 
الغرامـة المقـررة علـى المدعي التي كانت محلًّ للدعوى، وأرفق كشـف حسـاب المدعي 
ـن إلغاء الغرامة محل دعوى المدعي. وبعد المناقشـة، وحيث إن  الضريبـي، وذكـر أنـه يبيِّ

الدعوى مهيأة لإصدار قرار فيها، قررت الدائرة بالإجماع إثبات انقضاء الدعوى.

الأسباب:

بعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/10/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( وتاريـخ 1425/60/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد إجـراءات عمـل 
اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ21 /4114/04هـ، والأنظمة 

واللوائح ذات العلاقة.

ـا كان المدعـي يهـدف مـن دعـواه إلـى إلغـاء قـرار الهيئـة العامـة  مـن حيـث الشـكل، لمَّ
للـزكاة والدخـل بشـأن فـرض غرامـة التأخر في التسـجيل؛ وذلك اسـتنادًا إلى نظام ضريبة 
القيمـة المضافـة ولائحتـه التنفيذيـة، وحيـث إن هـذا النـزاع يُعَـد مـن النزاعـات الداخلـة 
ضمـن اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة بموجـب المرسـوم 
الملكـي رقـم )م/113( وتاريـخ 1438/11/20هــ، وحيـث إن النظـر فـي مثـل هـذه الدعوى 
مشـروطٌ بالاعتـراض عليـه خالل )30( يومًـا مـن تاريخ إخطاره بالقـرار، وحيث إن الثابت من 
م اعتراضه بتاريخ  غ بالقرار بتاريخ 2019/02/21م، وقدَّ مستندات الدعوى، أن المدعي تبلَّ
2019/03/19م، فـإن الدعـوى بذلـك قـد اسـتوفت أوضاعهـا الشـكلية؛ ممـا يتعيـن معه 

قبول الدعوى شكلً.

ف هذا الركن لأي سـبب كان  وحيـث إن الدعـوى تنعقـد بتوافـر ركـن الخصومة، ومتى تخلَّ
فـي أي مـن مراحـل الدعـوى، فإنـه يكـون مـن المتعيـن الحكـم بانتهـاء الخصومـة. وحيث 
ثبـت للدائـرة فـي جلسـة يوم الأربعـاء بتاريخ 2020/03/11م، أن المدعى عليها أسـقطت 
الغرامـة المفروضـة محـل النـزاع، وطلبـت الحكـم بانتهـاء الخصومـة القائمـة بينهـا وبيـن 

المدعي وإثبات ذلك؛ وعليه فإن الدائرة تستجيب لطلب المدعى عليها، وبه تقرر.
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القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع:

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. 	-

ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

قـررت الدائـرة إثبـات انقضـاء الدعـوى المقامـة مـن )…(، هويـة وطنيـة رقم )…(،  	-
المتعلقة بطلب إلغاء غرامة التأخير في التسجيل لأغراض ضريبة القيمة المضافة 

المفروضة بمبلغ )10,000( ريال.

دت الدائرة يوم الأحد الموافق 2020/05/10م  ا بحق الطرفين، وحدَّ صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ؛ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار، ويُعَد هذا القرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


